DUNELM. LIBELLUS, ETC. 21;)

tit ; quia optimatibus terrae et colonis occurrentibus regionis alienae, illa cultior et celebrior esse consuevit. Pater cujus [Thuroldf nomine in margine] sacerdos inter Norwagienses praelatos praecipuus exstitit, quia id generositas sanguinis, et copia opum fertilis, naturali legis jure illi concessit. Unde filium sibi dilectissimum, urbanis magnorum moribus et fascetiis sermonum decrevit institutendum : Regique Inggoni commissum, regiis deputavit ministeriis informandum. Ubi, sex annis expletis, multae doctrinae informatus erat exemplis ; nam et ibi ministeriorum prudentiam didicit, et rudem maternae linguae gravedinem in facilitatem et pulcritudinem linguae Romanae commutavit. Sed quia jam adultior aetas majoris scientiae capacior exstitit, hinc pater a regiis semotum officiis cuidam magistro per quinquennium litteralibus studiis imbuendum commisit. Qui in brevi rudimenta perpluris disciplinae didicit ; nam acris ingenii subtilitas, et defaecatae mentis agilitas se levius et lenius exprobandam et colendam exhibuit. A cujus doctrinae uberibus per modicum temporis sublatus, monachorum maturioribus institutis in coenobio Steingravensi, traditur informandus. Nempe variae instructio disciplinae, saepius providentioris et magis sapidae solet esse dulcedo doctrinae. Quia dum animi moralitas pluribus se institutis imbuit, facilius elec-

¹⁸ Leirnes, 2020, side 79 gjengir teksten som: De clerico quodam Norwagensi, qui mutus, surdus, cæcus, exstitit, et capud miserè et indefessè jactare consuevit; quo ordine curatus sit.

tissimis studiorum pigneribus assuescit. In quibus rudimentis quinque annis evolutis, rursus alteri litterato plurimum magistro committitur, ut aetas provectior saeculari peritia perfectior haberetur. Ubi quia juvenilis aetas, jocis arnica, et potibus-ac cibis assueta, ad levitatem devia solet esse proclivior, juvenis ipse, ut magistri gratia magis illi fieret animosa, sollicitius in omnibus illi paruit, et quocunque libuit, ad quaelibet negotia, cum magistro procedere consuevit. Die igitur quadam magistrum suum ad tabernam vinariam secum conduxit, ubi uterque magis expedite vel solito cauponum certamine infrunito, potuum prolixioribus temeritatibus diutius indulsit. Noctis denique diuturnioribus tenebrarum spaciis tali sub conamine exactis, frater ejus carnalis juvenibus erroribus compassus, coepit pluribus monitis fratrem blande allicere, et ut domum secum rediret, nunc minis parentum, turn verbis multimodarum correptionum persuadere. Vixque in postremis ab illo obtinuit, ut ad lares patrios secum redire voluerit ; et quia siccior vini potus vires enerves corporis sibi penitus subjugaverat, juvenis potius famis esuriem, quam ebriatatis suae voraginem sentiens deplorabat. Unde cibis modicis, pane videlicet et butyro, allatis, qui pluribus eduliis se insaciabilem credidit, vix tres sorbitiunculas absumpsit. Denique substratis de more lectisterniis dormitum recubans, nocte ipsa cum die sequenti nocteque superveniente,

250 IEGINALDI MONACHI

adeo letifero sompni proventu oppressus occubuit, quod multis, saepius et crebrius ilium in diversas regiones reflectentibus, evigilari omnino non potuit. Die vero sequenti excusso sopore resedit ; sed capud instar folii arboris vento agitati, sine aliqua morse intercapedine interfluente, semper hac et iliac jactare non desiit. Cunctis denique mirantibus, talisque proventus tedulo causam explorantibus, coepit edicere, matronam quandam nigriorem fuligine sibi in sompniis apparuisse : quae capud dormientis manibus furibundis violenter intorsit, et anteriora capitis ad colli posteriora contorquendo reflexit : manuque sinistrae virtutis graviore ictus illisit, in diversis regionibus alterni temporis, idemque opus nequitiae exercuit, tam in verticis superficie, quam in fronds seu in occipitis regione. Recedensque praecepit, ut omni vitae suae tempore, nunquam a talis insaniae desisteret exagitacione. Nee capud unquam ab motibus inquietis comprimeret, sed potius indet'essis jactationibus hac et iliac praecipitanter inflecteret. Quod ille dicens, cunctos audientes seu videntes ad lacrimarum lamenta convertit ; quia pro innata ei prudentia simul et gratia cunctis amabilis exstitit : Tantoque erat cunctorum desolata mcesticia gravior, quo antea ejus dilectio et venusta morum pulcritudo quibusque condnsodalibus elegantior. Interim parentes mcerore suffusi, ac dolore confusi, languentem eo anno toto in hospicii sui latebris includunt, nee ad

publicum procedere quandoque permittunt. Ex nimia denique capitis inquietudine et crebra jactandi infelicitate, tandem post mensem integrum auditils dulcedinem perdidit, et exinde infra anni circulum, omnem videndi aciem cum luminum serenitate amisit. Cervicis enim omnia intima indefessis motibus rotabantur, et pestifera aegritudinis irisolentia omnes sensuum meatus vel aditus interius confusi collidebantur. Unde denique ex intempestivo motu colli compaginis, dolor superius enatans in cerebri cellulis, paulatim invasit interiores arterias et venas gutturis inferioris. Coepitque, illo anno evoluto, cum hoi'rido rubore et gravi dolore omne guttur intumescere, et omnem vocis ac loquelaa ei penitus facilitatem abscidere. Surdus itaque, caecus et mutus exstitit, et capud semper jactando de latere in latus indefesse circumtub't. Adhibitis denique sedulo cunctis medicinalibus industriis, omne appositHm magis erat onus gravaminis, quam aliquod remedium curationis. Palpebrae vero oculorum continue in capite ejus circumferri videbantur ut velocissimi circuitus rotarum currilium. Post haec cibos in ore nulla sibi valebat arte inserere, sed neque potus refrigeria labiis tremulis instillando infundere. Nam capud vagi et rotantis inflexus asperie nunquam sibi cedere potuit aliqua refrigerii consolatione. Unde nova arte adinventa, ccepere custodes

DtJNKLM. LIBELLUS, ETC. 251

complexo utrisque manibus capite, omni conatu virium firmiis coniinere, sicque cibos et victualia ori infirmantis ingerere. Quod et saepius agere consueverant, quousque ilium masticata deglutisse perfectius perpendebant. Si autem solum ministrum ad sui adjutoria habuisset, nulla calliditate ei alimoniam ingerere potuisset, nisi prius resupinum vel lateraliter inclinaturn corpore sterneret ; atque sic demisso solotenus capite, in ore hyantis victus sustentamenta injiceret. Cum vero potus liquorem infundere temptasset, tempore altero ad terram alliso, aliud pede vel manu strictius comprimere debuisset, quousque quodvis liquidum per meatus gutturis pertranssisset. Eratque hoc satis admirandum et spectaculum lugubre, in uno homine tot miseriarum genera infanda et infesta videre. Denique si ei forte buccellam in manu componeres, mine ad nares, quandoque ad oculos, inodo sub mento, aliquotiensque ad faciem, earn ilium imprimere, vidisse potuisses. Nam oris hostium ad ejus libitum seu couatum illi consone patere non potuit, eo quod flexus turbidus semper ora per incertitudinis loca variata diduxit. Cum igitur omnis spes salutis ejus cunctis videretur emortua, eo quod nee etiam in sompniis capitis jactatio refuga et reflua videretur esse quieta ; parentes salubriori consilio concepto, ad loca quaeque Sanctorum meritis consecrata aegrotum dirigunt, et fratris ipsius clerici cujusdam [Scheleir dicti in. Marg J] tutelae et custodiae committunt. Qui per sex annos

fratrem suum, aegra nimis valitudine laborantem, per innumera locorum et Sanctorum Dei sepulcra circumduxit ; sed nusquam in terris semotis aut finibus longinquis, salutis optatas remedia adinvenisse praevaluit. 1 Daciam denique, Ysiam, Frigiam, et omnes sinus marines Norvagiae contiguos cum terris hie innumerandis adivit ; sed nullus quidem Sanctorum indigenarum quicquam ei opis, solaminis seu levaminis praestare delegit. Nempe omnes Sancti illi tarn immensi opus officii, Beati Cuthberti potentiae virtuti et meritis reservarunt ; eo forte dispensationis tenore, quod se impares et impetus ejus pietatis clementiae cognoverunt. Demum a cunctis Sanctorum auxiliis destitutus, ad fines patrios est reductus. Quern parentes coram quodam Episcopo, jam annali post martyrium Sancti Thomae anachorita effecto, constituunt, et ejus tale consilium susceperunt. " Plures," inquit, " terrarum anfractus circumivi, sed nunquam potentiores virtute, aut praestantiores opere, Sancto Cuthberto Anglorum episcopo, et Sancto ^Edmundo, comperi.